
 
 

Uriburu y Saturnino Torres  
5613 Malargüe – Mendoza  

República Argentina  
Tel/Fax: (0260) 4471743  

 
www.hcdmalargue.gov.ar 

 
 

 

  

RESOLUCIÓN N° 148/2.025 

VISTO: El contenido del Expte. N° 5.401-HC-063-2.024. Bloque Reconstruyendo Malargüe. Proyecto 

de Resolución: Solicitar al Departamento Ejecutivo Municipal gestione el reacondicionamiento de 

las calles de Colonia Pehuenche I  y II y calle El Planchón. 

Que por los distintas temporales de lluvias y nieve que ocurren en el Departamento de Malargüe, 

dichas calles, las cuales la mayoría son de tierra, se han ido deformando al caso que se dificulta el 

tránsito.  

y; 

CONSIDERANDO: Que una máquina niveladora de suelo, también conocida como motoniveladora o 

grader en inglés, es un equipo pesado utilizado en la construcción y mantenimiento de carretera, 

caminos y pistas. Su principal función es nivelar y suavizar el terreno para proporcionar una 

superficie plana y uniforma. 

Que esa zona cada día está más poblada y la mayoría de las familias no poseen vehículos aptos 

para poder circular, aumentando los riesgos de falle y/o avería. 

Que las calles en mal estado son un problema común en muchas comunidades y pueden causar 

una serie de inconvenientes y riesgos para los residentes y los usuarios de las vías, con el agravante 

que en esas calzadas comparten espacio los vehículos, ciclistas, peatones y transporte público.  

Que las calles de tierra en mal estado pueden presentar una serie de desafíos, adicionales en 

comparación con las calles pavimentadas. Algunos de los problemas comunes asociados con las 

calles de tierra en mal estado incluyen: 

1. Potholes y baches: Las calles de tierra pueden desarrollar baches y  pozos más fácilmente que 

las calles pavimentadas, especialmente durante períodos de lluvia intensa o congelación y 

descongelación. 

2. Polvo y lodo: En condiciones secas, las calles de tierra pueden generar mucho polvo, lo que 

puede ser molesto para los residentes y reducir la visibilidad para los conductores. En 

condiciones húmedas, pueden convertirse en lodo resbaladizo y difícil de transitar. 

3. Erosión: La erosión del suelo es un problema común en las calles de tierra.  Especialmente 

en áreas con pendientes pronunciadas o donde el drenaje es deficiente. Esto puede llevar a la 

formación de zanjas y hendiduras que dificultan el paso de vehículos. 

4. Accesibilidad limitada: Las calles de tierra en mal estado pueden ser difíciles de transitar, 

especialmente para vehículos de baja altura o aquellos sin tracción en las cuatro ruedas. Esto 

puede dificultar el acceso a las propiedades y los servicios de emergencia.  



 
 

Uriburu y Saturnino Torres  
5613 Malargüe – Mendoza  

República Argentina  
Tel/Fax: (0260) 4471743  

 
www.hcdmalargue.gov.ar 

 
 

 

  

Que la erosión, el tráfico pesado y las condiciones climáticas pueden provocar la formación de baches y 

hendiduras en las calles de tierra, lo que dificulta la conducción  y puede causar daños en los vehículos. 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE LA MUNICIPALIDAD DE MALARGÜE EN 

USO DE LAS FACULTADES QUE LE SON PROPIAS  

RESUELVE 

 ARTICULO 1°: Solicitar al Departamento Ejecutivo Municipal gestione el reacondicionamiento de las 

calles de Colonia Pehuenche I y II y calle El Planchón, lo cual puede incluir la nivelación y 

compactación del suelo, la aplicación de materiales como grava o escoria y la mejora del drenaje, 

entre otros.  

ARTICULO 2°_Comuníquese, regístrese, agréguese copia de la presente en las actuaciones 

correspondientes y archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DR. RICARDO BALBIN DEL HONORABLE CONCEJO 

DELIBERANTE DE LA MUNICIPALIDAD DE MALARGÜE A VEINTINUEVE DÍAS DE MAYO 

DE DOS MIL VEINTICINCO. 

    

               Rosana Scheurer                                                                      Rodrigo Emanuel Hidalgo 

                      Secretaria                                                                                          Presidente 

                   HCD Malargüe                                                                               HCD Malargüe 

 


